
Образац 3 Г  

 

Г) ГРУПАЦИЈА ДРУШТВЕНО-ХУМАНИСТИЧКИХ НАУКА  

 

 

С А Ж Е Т А К 

РЕФЕРАТА КОМИСИЈЕ O ПРИЈАВЉЕНИМ КАНДИДАТИМА 

ЗА ИЗБОР У ЗВАЊЕ 

 
 

I - О КОНКУРСУ 

 

Назив факултета: Филолошки факултет Универзитета у Београду  

Ужа научна област: Библиотекарство, предмет Библиотекарство  

Број кандидата који се бирају: Један  

Број пријављених кандидата: Два 

Имена пријављених кандидата:  

1. др Драгана Грујић  

2. др Владимир Јерковић 
 

II - О КАНДИДАТИМА 

1) - Основни биографски подаци 

 

1. 1.  

2. Име, средње име и презиме: Драгана (Александар) Грујић 

       Датум и место рођења: 11. 4. 1976. Неготин, Република Србија  

       Установа где је запослен: Филолошки факултет Универзитета у Београду  

       Звање/радно место: ванредни професор  

       Научна, односно уметничка област: Библиотекарство, предмет Библиотекарство 

2. 

Име, средње име и презиме: Владимир Јерковић 

Датум и место рођења: 23. мај 1979, Сомбор, Република Србија 

Установа где је запослен: Из приложене документације није јасно 

Звање: доктор филолошких наука 

 

Кандидат није поднео документацију која потврђује да испуњава услове конкурса.   

 

2) - Стручна биографија, дипломе и звања др Драгане Грујић 

  

Основне студије:  

Назив установе: Филолошки факултет Универзитета у Београду  

Место и година завршетка: Београд, 2001.  

Мастер:  

Назив установе: Филолошки факултет Универзитета у Београду  

Место и година завршетка: Београд, 2008.  

Ужа научна, односно уметничка област: Библиотекарство 

Докторат:  

Назив установе: Филолошки факултет Универзитета у Београду  

Место и година одбране: Београд, 2014.  

Наслов дисертације: Школска библиотека у предметној и разредној настави основне школе  

Ужа научна, односно уметничка област: Библиотекарство 



 

Досадашњи избори у наставна и научна звања:  

2008. сарадник у настави 

2009. асистент  

2012. асистент 

2014. доцент  

2019. ванредни професор 
 

 

 3) Испуњени услови за избор у звање ванредног професора 

 

     ОБАВЕЗНИ УСЛОВИ: 

 

 (заокружити испуњен услов за звање у које се бира) oценa / број година радног искуства 

1 Приступно предавање из области за коју се 

бира, позитивно оцењено од стране 

високошколске установе 

 

2 Позитивна оцена педагошког рада у 

студентским анкетама током целокупног 

претходног изборног периода 

Кандидаткиња држи наставу на свим нивоима студија. 

Према мишљењу студената др Драгана Грујић 

успешно изводи све облике наставе на предметима на 

којима је ангажована.  

Сарадња са студентима је оцењена позитивном 

оценом. 

3 Искуство у педагошком раду са студентима  

Кандидаткиња поседује дугогодишње искуство – од 

2008. сарадник у настави, 2009. асистент (2012. 

реизбор), од 2014. доцент и од 2019. је у звању 

ванредног професора. 

 

 (заокружити испуњен услов за звање у које се бира) Број менторства / учешћа у комисији и др. 

 4 Резултати у развоју научнонаставног 
подмлатка 

 

Успешно ангажовање у раду са студентима. Менторство 

и чланство у комисијама за одбрану мастер радова и 

докторских дисертација. 

   5 Учешће у комисији за одбрану три завршна 

рада на академским специјалистичким,  

односно мастер студијама 

 

Кандидаткиња је у последњих пет година била ментор за 

за израду 21 мастер рада и члан у 23 комисијe за одбрану 

мастер радова на Филолошком факултету Универзитета у 

Београду. 

6  Чланство у две комисије за 

израду докторске дисертације 

 

Била је ментор је за израду две докторске дисертације на 

Филолошком факултету Универзитета у Београду. 

Тренутно је ментор једне докторске дисертације. 

Била је члан у  две Комисије за преглед, оцену и одбрану 

докторске дисертације на Филолошком факултету 

Универзитета у Београду. Члан је у три Комисије за 

оцену научне заснованости теме докторске дисертације. 
 

 (заокружити испуњен услов за звање 

у које се бира) 

Број радова, 

саопштења, 

цитата и др 

Навести часописе, скупове, књиге и друго 



 

7 Објављен један рад из категорије 

М20 или три рада из категорије 

М51 из научне области за коју се 

бира.  

 
 

8 Саопштен један рад на научном 

скупу, објављен у целини (М31, 

М33, М61, М63) 
 

 
 

9 Објављена два рада из категорије 

М20 или пет радова из категорије 

М51 у периоду од последњег 

избора у звање из научне области 

за коју се бира. 

 
 

 

10 Оригинално стручно остварење 

или руковођење или учешће у 

пројекту 

 Учешће у пројекту: Књиженство,  теорија и 

историја женске књижевности на српском 

језику до 1915. године (бр. 178029, 2011–2019). 
 

11 Одобрен и објављен 

универзитетски уџбеник за 

предмет из студијског програма 

факултета, односно универзитета 

или научна монографија (са ISBN 

бројем) из научне области за коју 

се бира, у периоду од избора у 

претходно звање.  

  
 

12 Један рад са међународног 

научног скупа објављен у целини 

категорије М31 или М33 

 
 

13 Један рад са научног скупа 

националног значаја објављен у 

целини категорије М61 или М63. 

 
  

14 Објављен један рад из категорије 

М20 или четири рада из категорије 

М51 у периоду од последњег 

избора из научне области за коју се 

бира. (за поновни избор ванр. проф)  

М23 (1 рад) 
М24 (1 рад) 
 

   Рад у међународном часопису 

 реферисан у WoS-у (ESCI): 

Academic Libraries in Support of Teaching During 

the COVID-19: The Example of Belgrade 

University / Dragana Grujić // Qualitative and 

Quantitative Methods in Libraries (QQML). – ISSN 

2241-1925. – Vol. 10, No. 3 (2021), 301–313. 

M23 

 

   Рад у националном часопису међународног 

значаја: 

 

Стасавање библиотекарства као професије и 

науке у Србији након Другог светског рата / 

Драгана Грујић // Баштина : гласник. – ISSN 

0353-9008. – Св. 57 (2022), стр. 225–238. 

DOI: 10.5937/bastina32-38175  



M24 

 

15 Један рад са међународног научног 

скупа објављен у целини категорије 

М31 или М33. (за поновни избор 

ванр. проф)  

М33 (1 рад) Саопштење са међународног скупа штампано у 

целини 

 

University Education in Digital Environment / 

Tamara Vučenović, Dragana Grujić // e-Learning 

2021 : proceedings / The Twelfth Internacional 

Conference on e-Learning, Belgrade, 23-24 

September 2021. Belgrade : Metropolitan 

University, 2021.– Pp. 108–112. ISBN  978-86-

89755-21-3 

DOI: 10.5281/ZENODO.10863384 

M33 

 

16 Један рад са научног скупа 

националног значаја објављен у 

целини категорије М61 или М63. 

(за поновни избор ванр. проф)  

М63 (2 рада) 
М44 > M63 (1 рад) 

 

   Саопштење са скупа националног значаја     

штампано у целини: 

 

Допринос жена развоју српске библиографије / 

Драгана Грујић // Зборник радова / 18. 

Међународна научна конференција Библиотеке и 

феминизам (MELISSA – Museums, Ethics, Library 

and Information Science, Studies, Archives). – 

Београд : Библиотекарско друштво  Србије, 2022. 

– Стр. 113–132. ISBN 978-86-87177-21-5 

DOI: 10.18485/melissa.2019.18.1.ch7  

M63 

 

Библиографски прилози у часопису Књижевна 

историја / Драгана Грујић // Сусрети 

библиографа у спомен на др Георгија 

Михаиловића : зборник радова. – ISSN 1450-

8699. – Год. 22 (2022 [шт. 2023]), стр. 199–212. 

M63  

 

 

   Поглавље у књизи М41 

 

Национална библиотека Азербејџана / Драгана 

Грујић // Библиотека кроз време: национални 

хоризонти, приредила Гордана Стокић 

Симончић. – Панчево: Градска библиотека; 

Београд: Филолошки факултет, 2023. Стр. 249–

257.  

ISBN 978-86-85131-76-9 

М44 

 

17 Објављен један рад из категорије 

М21, М22 или М23 од првог избора 

у звање ванредног професора из 

научне области за коју се бира  

 
 

18 Објављен један рад из категорије 

М24 од првог избора у звање 

ванредног професора из научне 

области за коју се бира. Додатно 

испуњен услов из категорије М21, 

М22 или М23 може, један за један, 

да замени услов из категорије М24 

 
 



или М51  

19 Објављених пет радова из 

категорије М51 у периоду од 

последњег избора из научне 

области за коју се бира. Додатно 

испуњен услов из категорије М24 

може, један за један, да замени 

услов из категорије М51  

 
 

20 Цитираност од 10 xeтepo цитата.   
 

21 Два рада са међународног научног 

скупа објављена у целини 

категорије М31 или М33  

 
 

22 Два рада са научног скупа 

националног значаја објављена у 

целини категорије М61 или М63  

 
 

23 Одобрен и објављен 

универзитетски уџбеник за предмет 

из студијског програма факултета, 

односно универзитета или научна 

монографија (са ISBN бројем) из 

научне области за коју се бира, у 

периоду од избора у претходно 

звање  

 
 

24 Број радова као услов за 

менторство у вођењу докт. дисерт. 

– (стандард 9 Правилника о 

стандардима...)  

 
 

ИЗБОРНИ УСЛОВИ: 

(изабрати 2 од 3 услова) Заокружити ближе одреднице 
(најмање пo једна из 2 изабрана услова) 

1. Стручно-професионални 

допринос 

1. Председник или члан уређивачког одбора научних часописа или зборника 

радова у земљи или иностранству. 

2. Председник или члан организационог или научног одбора на научним 

скуповима националног или међународног нивоа. 

3.      Председник или члан комисија за израду завршних радова на академским 

 мастер или докторским студијама. 

4. Руководилац или сарадник на домаћим и међународним научним 

 пројектима. 

 

 1. 

Уредник: Библиотекарско друштво Србије: 1947–2022. – Београд : 

Библиотекарско друштво Србије, 2022. – 242 стр. : илустр. ISBN 978-86-87177-

22-2 

 

Главни и одговорни уредник научног часописа Библиотекар ISSN 0006-1816 (од 

2016). 

 

Члан уређивачког одбора зборника радова са Сусрета библиографа у спомен на 

др Георгија Михаиловића (од 2016). 

 

Члан редакције научног часописа Књиженство: часопис за студије 

књижевности, рода и културе. ISSN 2217-7809 (од 2011). 

 

 2. 

Члан организационог одбора: 

23. Сусрети библиографа у спомен на др Георгија Михаиловића (Инђија: 

Културни центар, Народна библиотека „Др Ђорђе Натошевић, новембар 2022); 



 

22. Сусрети библиографа у спомен на др Георгија Михаиловића (Инђија: 

Културни центар, Народна библиотека „Др Ђорђе Натошевић, новембар 2020); 

 

18. научна конференција Библиотеке и феминизам (Београд:  Филолошки 

факултет, септембар 2019). 

 
 3. 

Била је ментор за израду две докторске дисертације. Тренутно је ментор једне 

докторске дисертације. 

Била је члан у  две Комисије за преглед, оцену и одбрану докторске дисертације. 

Члан је у три Комисије за оцену научне заснованости теме докторске 

дисертације. 

Била је ментор за за израду 21 мастер рада и члан у 23 комисије за одбрану 

мастер радова на Филолошком факултету Универзитета у Београду. 

 

  4. 

Од 2011. до 2019. учествовала у раду на пројекту Књиженство – теорија и 

историја женске књижевности на српском језику до 1915. године (бр. 178029) 

које финансира Министарство просвете, науке и технолошког развоја 

Републике Србије 
 

2. Допринос академској и 

широј заједници 

 

 

 

1.  Чланство у страним или домаћим академијама наука, чланство 

у стручним или научним асоцијацијама у које се члан бира. 

2. Председник или члан органа управљања, стручног органа или 

комисија на факултету или универзитету у земљи или иностранству. 

3. Члан националног савета, стручног, законодавног или другог органа и 

комисије министарстава. 

4. Учешће  у наставним активностима ван студијских  програма (перманентно 

 образовање, курсеви у организацији професионалних удружења  и 

 институција, програми едукације наставника) или у активностима 

 популаризације науке. 

 5. Домаће или међународне награде и признања у развоју образовања или 

науке. 

 

1. 

Члан Одбора Рукописног одељења Матице српске. 

Члан уредништва едиције Библиографије Матице српске.  

 

3. 

Председник Комисије за стицање лиценце за школског библиотекара при 

Министарству просвете, науке и технолошког развоја. 

 

4. 

Одржала је предавање по позиву на тему У корак са савременом библиотеком – 

унапређење образовања библиотекара на конференцији у организацији 

Библиотекарског друштва Македоније (27–28. април 2023, Охрид). 

 
Библиотекарима и књижничарима специјалних библиотека одржала је 

предавањe по позиву на тему Стручна пракса студената Катедре за 

библиотекарство и информатику (скуп Мале библиотеке – велика дела, у 

организацији Секције музејских библиотекара и књижничара Музејског 

друштва Србије и Подружнице специјалних библиотека Библиотекарског 

друштва Србије, 9. октобар 2023, Народни музеј Србије, Београд). 

 

Учествовала је у активностима популаризације науке. Поводом објављивања 

публикације коју је уредила: Библиотекарско друштво Србије: 1947–2022, у 

емисији Радио Београда 2 Клуб 2, 12. јануара 2023, емитован је интервју са њом.  



Учествовала на трибини Борба за писменост (Библиотека Дома културе 

Студентски град, 21. децембaр 2023). 

 

 
 

3. Сарадња са другим 
високошколским, 

научноистраживачким 

установама, односно 

установама културе или 

уметности у земљи и 

иностранству 

 

1. Руковођење или учешће у међународним научним или стручним 

пројектима и студијама 

2. Радно ангажовање у настави или комисијама на другим 

високошколским или научноистраживачким институцијама у земљи или 

иностранству, или звање гостујућег професора или истраживача. 

3. Руковођење радом или чланство у органу или професионалном удружењу 

или организацији националног или међународног нивоа. 

4. Учешће у програмима размене наставника и студената. 

5. Учешће у изради и спровођењу заједничких студијских програма. 

6. Предавања по позиву на универзитетима у земљи или иностранству. 

 

 3. 

Члан Одбора Сусрета библиографа у спомен на др Георгија Михаиловића. 

 

 4. 

У периоду од 18. до 22. априла 2022. године била је на студијском боравку 

током којег је држала предавања из области библиотекарства и библиографије 

на Azerbaijan University of Languages, а које се одвијало у оквиру мобилности 

наставног особља Erasmus+ програма. 

        *Напомена: На крају табеле кратко описати заокружену одредницу  

 



III - ЗАКЉУЧНО МИШЉЕЊЕ И ПРЕДЛОГ КОМИСИЈЕ 

 

Размотривши приложену документацију која испуњава критеријуме предвиђене постојећим правним 

актима за избор у звање ванредног професора и имајући у виду резултате које је др Драгана Грујић 

постигла – њен стручни и научни рад и одлично оцењено досадашње ангажовање на извођењу наставе 

и вежбања, као и чињеницу да је др Драгана Грујић ангажована на Катедри за библитекарство и 

инфроматику и бирана у звање ванредног професора област Библиотекарство (2019) комисија је 

мишљења да она у потпуности задовољава услове конкурса. Стога једногласно предлаже Изборном 

већу Филолошког факултета Универзитета у Београду да прихвати овај извештај и предложи Већу 

научних области друштвено-хуманистичких наука Универзитета у Београду да поново изабере др 

Драгану Грујић у звање ванредног професора за ужу научну област Библиотекарство, предмет 

Библиотекарство. 

 

    

     Место и датум:  

     У Београду, 2.8.2024.   

            ПОТПИСИ 

 

                                                                                      ___________________________________________ 

др Гордана Стокић Симончић, редовни професор 

Филолошког факултета Универзитета у Београду 

 

 

 

____________________________________________ 

др Бојан Ђорђевић, редовни професор 

Филолошког факултета Универзитета у Београду 

 
 
 

___________________________________________ 

др Жељко Вучковић, редовни професор 

Педагошког факултета Универзитета у Новом Саду 


